84 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Planetenmotoren EPMM
 Anwendungen
Diese Miniaturhydromotoren wandeln die Strömungsenergie
der zugeführten Druckflüßigkeit in mechanische Energie um.
Neben den besonders kleinen Abmessungen zeichnen sich
die Motoren dieses Typs durch hohe Leistung, hohes Anlauf-
element und Drehfrequenzen aus. Einsatzgebiete der Hydro-

ø 147,6
96 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
 Bestellangaben für
 EPM und EPRM Motoren
Planetenmotoren
Wirkungsweise und Anwendung
Die EPMS Motoren sind mit Arbeitseinsätzen mit 7 Rollen
im Zahnkranz und 6 Zähnen im Sternrad ausgeführt. Diese
Rollen sowie die effektive hydrodynamische Schmierung
der Lagersätze setzen die Reibung bei Zahnraddrehung auf
ein Minimum herab. Die Motoren sind mit entsprechendem
Teilerventil ausgerüstet. Das getrennte Verteilerventil wird
von einer kurzen Kardanwelle angetrieben. Eine Druckplatte
gleicht die hydraulischen Kräfte um das Verteilerventil aus.
Dadurch werden die hydraulischen und mechanischen
Verluste auf ein Minimum reduziert. Der Aufbau und die
präzise Ausführung der statischen und sich bewegenden
Verteilerelemente ergeben einen hohen Wirkungsgrad auch
bei sehr hohen Betriebsdrücken. Die Abtriebswelle ist in
kegeligen Rollenlagern gelagert, die hohe radiale und axiale
Kräfte aufnehmen können. Die große Tragfähigkeit der Lager
ermöglicht das Einbauen von EPMS-Motoren z.B. auch als
Radantriebsmotoren, nämlich in der W-Ausführung (Wheel-
motoren) und in der B-Ausführung (Trommelbremsmotoren).
E P M C50
Euro
Planeten
Arbeitseinsatz
 ohne Zeichen - Zahnradsatz mit festem Zahnkranz
 R - Zahnradsatz mit Rollen
Motor
Ausführung
 ohne Zeichen - oval, zwei Befestigungslöcher, Standard
 F - oval, vier Befestigungslöcher
 Q - quadrat, vier Befestigungslöcher
 *N - mit Radialnadellagern
 W - Wheelmotor
Anschluß - Variante
 ohne Zeichen - Seitenanschluß
 E - Hintenanschluß
Schluckvolumen, (Code)
 50 125 250 40
 80 160 315 500
 100 200 400 630
Wellenausführungen
 C - ø25k6, zylindrische Welle, Paßfeder A8x7x32 DIN 6885
 CO - ø1“, zylindrische Welle, Paßfeder 1/4“x 1/4“x 11/4“ BS46
 SH - Vielkeilwelle BS 2059 (SAE 6B)
 K - Kegelig 1:10, (ø28,56 unter der Dichtung)
 **CB - ø32k6, zylindrische Welle, Paßfeder A 10x8x45 DIN6885
 **KB - Kegelig 1:10, (ø35 unter Dichtung)
 **SB - Vielkeilwelle, innenverzahnt, A 25x22 DIN 5482
 **OB - Kegelig 1:8, (ø35 unter der Dichtung)
 SA - Vielkeilwelle, B 25x22 DIN 5482
 **HB - Vielkeilwelle, 14T ANSI B92. 1 - 1976
Wellendichtung Ausführungen
 ohne Zeichen - mit QUADRATRING (zul. Druck in der Leckölleitung 10 bar)
 A - mit Dichtung für „Hohen Druck“ „A“ (alte Ausführung bis 75 bar bei 100 min-1)
 D - mit Dichtung für „Hohen Druck“ „D“ (alte Ausführung bis 150 bar bei 100 min-1)
Gewinde
 ohne Zeichen - Zylindrisches Rohrgewinde - ISO 228
 M - Metrisches Gewinde - ISO 262
nur für EPM Motoren (ohne Kennfelder)
Bemerkungen:
* Montiert nur mit „A“, „D“ Wellendichtung vorn!
** Motoren mit „B“ Wellen haben Dichtungen nur für „Hohen
 Druck“ und keine „Q“, „N“ und „W“Ausführungen! EPRM
 Motoren werden nur mit Wellen CB und KB hergestellt.
*** Zulässige Momentabgabe soll nicht überschritten werden!
Planetenmotoren EPMS
80-400 ccm/U
p max. 300 bar
(vergleichbar mit OMS)